Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1846/2023

Sugere ações no entorno da
Usina Santa Bárbara para o
controle do carrapato estrela.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, para que sejam realizadas ações no entorno da Usina Santa
Bárbara para o controle do carrapato estrela.

Justificativa:

Em virtude dos acontecimentos em evento realizado na Fazenda
Santa Margarida em campinas onde pessoas foram picadas pelo carrapato
estrela e adquiriram febre maculosa.

Nos dias 25,26 e 27 de agosto será realizado a 6ª edição do
Santa Bárbara Rock Fest no complexo da Usina Santa Bárbara com
expectativa de receber milhares de pessoas e já é conhecido como maior
festival de rock independente do interior paulista.

A usina Santa Bárbara tem um ambiente com mata no entorno
que é frequentada por capivaras que são hospedeiras do carrapato estrela.

Segundo o Centro de Vigilância Epidemiológica de São Paulo, as
regiões de Campinas e Piracicaba registraram casos da doença e merecem
atenção.

Três ações importantes seriam a dedetização no recinto da Usina
Santa Bárbara para o controle da população de carrapatos estrelas, a
realização de exame de sorologia em capivaras existentes no entorno da Usina
para saber se existem animais infectados e sinalização com placas alertando
do perigo da transmissão da doença no local, como também disponibilizar
folhetos informativos alertando sobre os sintomas e tratamento da doença.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de junho de 2023.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
02

/2
02

3
16

/0
6/

20
23

 1
0:

27
 -

 C
H

A
V

E
: V

H
25

-Y
H

60
-8

Z
22

-7
P

15

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de junho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VH25YH608Z227P15, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VH25-YH60-8Z22-7P15

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
02

/2
02

3
16

/0
6/

20
23

 1
0:

27
 -

 C
H

A
V

E
: V

H
25

-Y
H

60
-8

Z
22

-7
P

15

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VH25YH608Z227P15
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VH25YH608Z227P15
		2023-06-16T10:49:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura